
LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

1 

 

All’Albo 

Al sito web 

 

CIG: ZEB2F9107A                                                                                             CUP:I66J20000080007 

                                                                                                                       

 

DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 

 

Oggetto: per l’affidamento diretto riguardante i servizi di pubblicità per il progetto cod.: 10.8.1.6A-

FESRPON-SI-2020-716 – PROGETTO: SMART CLASS Titolo progetto: “Blended Marchesi” 

     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico approva 

to dal C. I. con Delibera n. 54, Verbale n. 12 del 06/03/2019 prot. 3442 del 18/05/2019; 

  

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it




LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

2 

 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 

 

 VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

nel territorio della Regione Sicilia”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

CONSIDERATO che, il Dirigente Scolastico può operare mediante affidamento diretto fino 

all’importo di € 40.000,00 tenendo conto, se possibile, delle scelte del fornitore operate 

dall’Istituzioni scolastiche che hanno presentato richiesta e avendo cura che gli acquisti siano 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

3 

 

effettuati mediante ORDINE DIRETTO MEPA o TRATTATIVA DIRETTA MEPA (fatto salvo il 

caso in cui per la tipologia dell’ausilio il prodotto non sia reperibile in MEPA, in tale caso si 

procederà prescindendo dal MEPA).”, al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente 

idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

VISTO l’avviso n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020, emanato nell’ambito  del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II – Infrastrutture per l’istituzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

Specifico -10.8.6A – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6A – “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali per e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche  nelle 

aree rurali ed interne”.   

 

PRESO ATTO che questa Istituzione è risultata destinataria, ai sensi del suddetto Decreto, di una 

cifra pari ad Euro 10.000,00 IVA inclusa, di cui € 9.800,00 destinati ai dispositivi digitali a 

sostegno delle attività didattiche e di € 20,00 per la pubblicità del progetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura di affidamento 

diretto per l’acquisizione di fornitura di materiale pubblicitario per il progetto cod: 10.8.1.6A-

FESRPON-SI-2020-716 – PROGETTO: SMART CLASS Titolo progetto: “Blended Marchesi”  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordin- 

ario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del  

12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni  

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni provvedimenti di attuazi 

one, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identif. di Gara (CIG:);  

 

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00 pertanto in base 

all’art. 36 comma 2, lettera a del D.L.gs 18 aprile 2016 n. 50 è possibile ricorrere alla procedura 

ordinaria; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 

3;  

 

RITENUTO che la prof.ssa Lucia Maria SCIUTO, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto sod- 

disfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadram- 

ento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

4 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  

previste dalla succitata norma; 

 

CONSIDERATO che la Ditta CROMATICAMENTE S.R.L. di Spitaleri Domenico & Muscolino 

Rafael s.n.c., via Roma, 127 - 95030 - Mascalucia (CT) è in possesso dei requisiti minimi necessari 

in materia di idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che 

sono proporzionati in riferimento all'oggetto della fornitura;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è  

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordina 

rio contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»)  e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187  («Misure urgenti  in  materia di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e  provvedimenti  di  at- 

tuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara di cui in oggetto.; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 

affido diretto, per l’affidamento della fornitura avente per oggetto targa in plex comprensivo di 

installazione, riferito al progetto FESR – “SMART CLASS” – codice identificativo: 10.8.6A  - 

FESRPON-SI-2020-716, la Ditta CROMATICAMENTE S.R.L. di Spitaleri Domenico & 

Muscolino Rafael s.n.c., via Roma, 127 - 95030 - Mascalucia (CT) 

 

Art. 3 
  

L’importo di spesa previsto per la realizzazione di una targa in A4 in forex da 5mm con pvc 

applicato pari a € 20,00  IVA inclusa,  verrà imputato alla gestione in conto competenze del 

programma Annuale E.F. 2020;  

 

Art.4 

 

Il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

5 

 

unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario impiegato 

nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo 

corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 

assicurativi. 

Art. 5 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento 

sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in 

segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 

3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice 

Univoco della stazione appaltante è: UF2FZ0. 

Art. 6 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e  Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 

e del D.M. 49/2018; 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Mascalucia 03/12/2020           

 

                                                                                      Dirigente Scolastico 

                                                       Prof.ssa   Lucia Maria Sciuto 

      Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

		2020-12-03T16:56:39+0100




